

Na temelju članka 19. stavak (4) Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 39. sjednici, održanoj 02.02.2016. godine, donosi

ZAKLJUČAK
O USVAJANJU PLANA RADA FEDERALNOG ZAVODA ZA STATISTIKU

1. Vlada Federacije Bosne i Hercegovine usvaja Plan rada Federalnog zavoda za statistiku za 2016. godinu.
2. Za realiziranje ovog zaključka zadužuje se Federalni zavod za statistiku.
3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja.

V. broj: 222 /2016
02.02.2016. godine
Sarajevo

**PREMIJER**

Fadil Novalić

BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
FEDERALNI ZAVOD ZA STATISTIKU

GODIŠNJI PLAN RADA
FEDERALNOG ZAVODA ZA STATISTIKU
ZA 2016. GODINU

Novembar 2015, Sarajevo

Sažetak prioriteta za plansku godinu, kao i procjene mogućih problema i rizika u realizaciji

U 2016. godini strateški ciljevi Federalnog zavoda za statistiku su: proizvesti pouzdane i međunarodno uporedive statističke podatke i unaprijediti i razviti statistički sistem u Federaciji BiH uz jačanje statističkih kapaciteta. Ovi strateški ciljevi će biti realizovani kroz unapređenje postojećih i uvođenje novih statističkih istraživanja iz oblasti: Demografskih i socijalnih statistika; Makroekonomskih statistika; Poslovnih statistika; Statistika poljoprivrede, šumarstva i ribarstva i Multidomenskih statistika, kao i razvojem i jačanjem strateškog upravljanja i administrativno-tehničke podrške.

Mogući problemi i rizici u ostvarivanju ovog cilja mogu biti u različitim fazama pripreme i provođenja statističkih istraživanja.

1. U fazi pripreme statističkih istraživanja mogu se javiti sljedeći rizici:
 - Neadekvatna/nedovoljna međuinstitucionalna saradnja u obezbjeđivanju i pripremi administrativnih izvora podataka,
 - Neadekvatna saradnja drugih institucija pri definisanju potrebnih sadržaja kod pripreme statističkih istraživanja,
 - Nedovoljna saradnja između statističkih institucija u Bosni i Hercegovini.
2. U fazi izrade instrumentarija za provođenje statističkog istraživanja mogući rizici su:
 - Neodgovarajuća kadrovska popunjenost i osposobljenost u području statističke infrastrukture i informacione tehnologije,
 - Moguće finansijske restrikcije za izradu instrumenata za provođenje istraživanja.
3. U fazi prikupljanja i obrade podataka mogući rizici su:
 - Nedostupni i nepotpuni administrativni izvori podataka,
 - Preopterećenost izvještajnih jedinica sa statističkim i drugim upitnicima,
 - Zastarjelost izvora podataka za pripremu okvira za uzorak i adresar,
 - Nizak odziv izvještajnih jedinica.

Pregled relevantnih subjekata koji su konsultovani pri izradi godišnjeg plana rada federalnog ministarstva/institucije

Godišnji Plan rada Federalnog zavoda za statistiku za 2016. godinu pripremljen je na osnovu Plana provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju Bosne i Hercegovine za 2016. godinu, Programa provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju BiH za period 2013 – 2016, Strategije razvoja statistike BiH 2020, Kompendijuma statističkih zahtjeva 2013 i višegodišnjeg Programa Eurostata 2013 – 2017.

Nacrt Plana provođenja statističkih istraživanja od interesa za Federaciju BiH za 2016. godinu pripremljen je i dostavljen na mišljenje svim Federalnim ministarstvima, organima uprave i institucijama, kao i Agenciji za statistiku Bosne i Hercegovine.

Pored toga, u skladu sa Uredbom o pravilima za učešće zainteresirane javnosti u postupku pripreme federalnih pravnih propisa i drugih akata, nacrt Plana se objavljuje i na web stranici Zavoda, tako da svaki zainteresovani subjekat može dati komentare na nacrt Plana.

Nadležni federalni organ za poslove službene statistike u Federaciji BiH je Federalni zavod za statistiku, a statistička istraživanja u okviru svog djelokruga rada organiziraju i vrše i drugi ovlašteni proizvođači: federalna ministarstva, federalne uprave, federalne ustanove, federalne javne institucije i drugi ovlašteni organi i ustanove Federacije BiH.

B. Operativni ciljevi i aktivnosti po strateškim ciljevima

Strateški cilj 1: Proizvesti pouzdane i međunarodno uporedive statističke podatke			Program 1 – Proizvodnja statističkih podataka		DOB	5.473 (u hiljadama KM)
					PJI	
					Ostalo	
Operativni cilj 1.1: Provesti statistička istraživanja iz svih statističkih oblasti					Budžet	5.016 (u hiljadama KM)
					PJI	
					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Statistička istraživanja		Provedena statistička istraživanja - 156				
Statističke aktivnosti		Provedene statističke aktivnosti - 56				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
1.1.1	Provođenje statističkih istraživanja iz oblasti Demografskih i socijalnih statistika	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku stanovništva i registar - Odsjek za statistiku tržišta rada - Odsjek za statistiku razvoja društva	Ne	Budžet	1.390
					PJI	
					Ostalo	
1.1.2	Provođenje statističkih istraživanja iz oblasti Poslovnih statistika	Kontinuirano	- Odsjek za poslovne strukturne statistiku - Odsjek za statistiku industrije, građevinarstva i energije - Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine - Odsjek za poslovni statistički registar i ekonomske klasifikacije	Ne	Budžet	1.487
					PJI	
					Ostalo	
1.1.3	Provođenje statističkih istraživanja iz oblasti Makroekonomskih statistika	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku nacionalnih računa - Odsjek za statistiku cijena - Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine	Ne	Budžet	1.248
					PJI	
					Ostalo	
1.1.4	Provođenje statističkih istraživanja iz oblasti statistike Poljoprivrede, šumarstva i ribarstva	Kontinuirano		Ne	Budžet	321

			- Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša		PJI	
					Ostalo	
1.1.5	Provođenje statističkih istraživanja iz oblasti Multidomenskih statistika	Kontinuirano	- Odsjek za GIS i registar prostornih jedinica - Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša - Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine - Odsjek za statistiku razvoja društva	Ne	Budžet	570
					PJI	
					Ostalo	
Operativni cilj 1.2: Provesti anketna istraživanja					Budžet	411
					PJI	
					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Anketa o potrošnji domaćinstava 2015 (APD 2015)		Konačni rezultati (pokazatelji o novčanim izdacima domaćinstava, vrijednosti potrošnje iz vlastite proizvodnje i osnovnim socio - ekonomskim uvjetima u kojima domaćinstva žive)				
Anketa o radnoj snazi 2016 (ARS)		Objavljeni podaci o tržištu radne snage za 2016. godinu i izvršena priprema za prelazak na kontinuiranu anketu				
Istraživanje o zasijanim površinama i ranim procjenama prinosa važnijih usjeva		Provedeno istraživanje, objavljeni podaci o zasijanim površinama i ranim procjenama prinosa važnijih usjeva				
Pripreme i provođenje Godišnjeg istraživanja farmi		Provedeno istraživanje				
Popis stanovništva, domaćinstava i stanova 2013		Konačni rezultati				
Pripreme za Popis poljoprivrede		Adresari za provođenje Popisa poljoprivrede, pripremljen instrumentarij				
Godišnje istraživanje o upotrebi informacijskih i komunikacijskih tehnologija u domaćinstvima (IKT- 02/G)		Pokazatelji obima i vrste korištene IKT tehnologije u domaćinstvima, kao i korištenje IKT tehnologije prema demografskim i obrazovnim karakteristikama pojedinaca.				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
1.2.1	APD 2015 - Završetak unosa podataka, izračun finalnih stopa neodgovora i pondera za domaćinstva, editovanje i imputacija podataka, priprema baze čistih podataka, analiza podataka, izrada saopštenja sa prethodnim rezultatima ankete i publikacije sa detaljnim konačnim rezultatima.	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku razvoja društva	Ne	Budžet	15
					PJI	
					Ostalo	

1.2.2	ARS - Priprema instrumentarija, provođenje ankete na terenu, unos podataka, obrada, analiza i objava rezultata godišnje ARS ankete. Provođenje aktivnosti na pripremi za prelazak na kontinuiranu Anketu o radnoj snazi: odabir šeme uzorka, donošenje odluke o veličini uzorka radi planiranja troškova, izbor pitanja koja se postavljaju u ponovljenom intervjuu, organizacija telefonskog anketiranja, definisanje uloge IT i nova organizacija za provođenje Ankete.	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku tržišta rada	Ne	Budžet	183
					PJI	
					Ostalo	
1.2.3	Istraživanje o zasijanim površinama i ranim procjenama prinosa važnijih usjeva - Izrada metodološkog dokumenta, upitnika i uputstva, provođenje na terenu, unos, obrada i analiza podataka, objava rezultata.*	III kvartal	- Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša		Budžet	47
					PJI	
					Ostalo	
1.2.4	Pripreme i provođenje Godišnjeg istraživanja farmi - Izrada metodološkog dokumenta, upitnika i uputstva, provođenje na terenu.**	IV kvartal	- Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša		Budžet	48
					PJI	
					Ostalo	
1.2.5	Analiza, pravljenje izlaznih tabela i objava konačnih rezultata Popisa stanovništva, domaćinstava i stanova 2013	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku stanovništva i registar	Ne	Budžet	86
					PJI	
					Ostalo	
1.2.6	Određivanje kriterija za izbor domaćinstava koja će ući u Popis poljoprivrede i izrada adresara porodičnih poljoprivrednih gazdinstava/obiteljskih gospodarstava za provođenje Popisa poljoprivrede, uključujući i poslovne subjekte na osnovu podataka iz raspoloživih administrativnih izvora	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku poljoprivrede, šumarstva, ribarstva i okoliša	Ne	Budžet	3
					PJI	
					Ostalo	
1.2.7	IKT-02/G - Izrada metodološkog dokumenta, upitnika i uputstva, provođenje na terenu, unos, obrada i analiza podataka, objava rezultata.	IV kvartal	- Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine	Ne		29

Operativni cilj 1.3: Razviti nova i redizajnirati postojeća istraživanja u cilju daljnje harmonizacije i usklađivanja redovnih istraživanja, u skladu sa zahtjevima EU i nacionalnim potrebama					Budžet	46
					PJI	
					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Kvartalni indeks proizvođačkih cijena usluga (SPPI)		Izračunat indeks proizvođačkih cijena u izabranim uslužnim djelatnostima u skladu sa važećim EU propisima / Pokazatelji za kompilaciju kvartalnih nacionalnih računa.				
Indeks proizvođačkih cijena u građevinarstvu (CPPI)		Izračunat indeks proizvođačkih cijena u građevinarstvu u skladu sa važećim EU propisima				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
1.3.1	- Priprema plana aktivnosti i statističkog instrumentarija za provođenje redovnog SPPI istraživanja (metodoloških dokumenata, definisanje upitnika). - Priprema okvira za izbor uzorka i dizajn uzorka. - Definisanje načina kompilacije indeksa cijena usluga bez publikovanja rezultata.	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku usluga i vanjske trgovine	Ne	Budžet	15
					PJI	
					Ostalo	
1.3.2	- Priprema okvira i odabir uzorka za provođenje kvartalnog Pilot istraživanja u januaru 2016. za III i IV kvartal 2015. godine. - Analiza kvaliteta prikupljenih podataka i eventualna korekcija upitnika. - Nastavak provođenja istraživanja za četiri kvartala 2016. godine bez publikovanja. - Izrada IT aplikacije i rad na unapređenju instrumentarija za provođenje istraživanja.	Kontinuirano	- Odsjek za statistiku industrije, građevinarstva i energije	Ne	Budžet	31
					PJI	
					Ostalo	
Strateški cilj 2: Unaprijediti i razviti statistički sistem u Federaciji BiH uz jačanje statističkih kapaciteta			Program 2 – Diseminacija statističkih podataka, strateško upravljanje i administracija		DOB	1.579 (u hiljadama KM)
					PJI	
					Ostalo	
Operativni cilj 2.1: Obezbijediti pravovremenu diseminaciju statističkih podataka					Budžet	441
					PJI	

					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Statističke publikacije / statistički podaci		Pravovremeno objavljene publikacije sa statističkim podacima na mjesečnom, kvartalnom i godišnjem nivou				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
2.1.1	- Priprema mjesečnih, kvartalnih i godišnjih saopćenja i biltena, - Objavljivanje publikacija na web stranici Zavoda, - Štampa publikacija i distribucija korisnicima	Kontinuirano (mjesečno, kvartalno i godišnje)	- Odsjek za publicistiku - Odsjek za odnose s javnošću i biblioteka	Ne	Budžet	441
					PJI	
					Ostalo	
Operativni cilj 2.2: Osigurati pravni i organizacioni temelj za razvoj statističkog sistema u Federaciji BiH					Budžet	514
					PJI	
					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Pravna i organizaciona podrška		Usvojen Zakon o izmjeni i dopuni zakona o statistici u FBiH i blagovremeno donešena prvostepena rješenja				
Mjesečni, tromjesečni, godišnji i trogodišnji finansijski planovi		Urađeni finansijski planovi				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
2.2.1	- Nastavak rada na izradi Nacrta Zakona o izmjenama dopunama Zakona o statistici u FBiH - Blagovremeno rješavanje prvostepenih postupaka.	Kontinuirano	- Odsjek za pravne i kadrovske poslove	Ne	Budžet	367
					PJI	
					Ostalo	
2.2.2	- Izrada mjesečnih, tromjesečnih, godišnjih i trogodišnjih finansijskih planova. - Izrada obrazaca kvartalnih i godišnjeg obračuna.	Kontinuirano	- Odsjek za finansijsko računovodstvene poslove	Ne	Budžet	147
					PJI	
					Ostalo	
Operativni cilj 2.3: Obezbijediti informaciono-tehničku i metodološku podršku statističkim istraživanjima					Budžet	624

					PJI	
					Ostalo	
Mjere učinka za izlazne (direktne) rezultate <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>		Očekivani godišnji rezultat <i>(preuzeti iz trogodišnjeg plana)</i>				
Informaciono – tehnički sistem		Obezbijeđena stabilna i adekvatna IT infrastruktura				
Aplikacije za unos i obradu podataka		Razvijene nove i unaprijeđene postojeće aplikacije za unos i obradu podataka				
Uzorak i statistička analiza podataka		Dizajnirani uzorci i izvršena statistička analiza podataka				
Baze podataka		Razvijene nove i unaprijeđene postojeće baze podataka				
Redni broj	Naziv aktivnosti	Rok izvršenja <i>(po kvartalima)</i>	Nositelj <i>(najmanji organizacioni dio)</i>	Vlada FBiH usvaja <i>(Da/Ne)</i>	Izvori i iznosi sredstava u hilj. KM	
2.3.1	- Kontinuirana sistemska administracija servera, računarske, mrežne opreme kao i ostalih komponenti ICT sistema. - Zamjena dotrajale ICT opreme. - Implementacija novih servisa u cilju poboljšanja i optimizacije poslovnih procesa.	Kontinuirano	- Odsjek za informacioni sistem i tehničku podršku	Ne	Budžet	110
					PJI	
					Ostalo	
2.3.2	- Kontinuirana izrada i održavanje programa za unos, kontrolu i obradu podataka za statistička istraživanja i razvoj novih aplikacija. - Praćenje razvoja softvera i softverskih alata i unaprijeđenje aktivnosti primjenom istih.	Kontinuirano	- Odsjek za razvoj aplikacije za prikupljanje podataka		Budžet	294
					PJI	
					Ostalo	
2.3.3	- Izrada uzorka i statistička analiza podataka za sva istraživanja koja se provode na bazi uzorka, uz korištenje matematičkih metoda i statističkih softvera. - Uvođenje sistema kvaliteta.	Kontinuirano	- Odsjek za statističke metode i koordinaciju		Budžet	110
					PJI	
					Ostalo	
2.3.4	- Kontinuiran rad na razvoju novih i unapređenju postojećih baza podataka.	Kontinuirano	- Odsjek za razvoj baza podataka, podrška diseminaciji i unos podataka		Budžet	110
					PJI	
					Ostalo	

*Implementacija aktivnosti zavisi o obezbjeđivanju finansijskih sredstava od strane statističkih institucija i EU sredstava i obezbjeđivanja potrebnih podataka Popisa najkasnije do 31.01.2016.godine.

**Implementacija aktivnosti zavisi o obezbjeđivanju finansijskih sredstava od strane statističkih institucija i EU sredstava, i obezbjeđivanja potrebnih podataka Popisa za ovu aktivnost najkasnije do 30.06.2016. godine.

C. Plan izrade zakona i podzakonskih akata po strateškim ciljevima

PLAN NORMATIVNIH AKTIVNOSTI					
Redni broj	Naziv akta	Planirani rok za pripremu	Predlagač akta	Da li je potrebno usklađivanje sa pravnim naslijeđem EU	Razlozi za donošenje
Strateški cilj 1:					
A. Propisi za koje se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
Strateški cilj 2: Unaprijediti i razviti statistički sistem u Federaciji BiH uz jačanje statističkih kapaciteta					
A. Propisi za koje će se neće provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					
1.	Nacrt izmjene i dopune Zakona o statistici u Federaciji BiH		Vlada Federacije BiH	Ne	Poboljšanje efikasnosti statistike na nivou FBiH i racionalizacija troškova rada Statističkog vijeća
B. Propisi za koje će se provoditi sveobuhvatna procjena uticaja					

Napomena: predstavlja izvod iz Tabele B